	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR ÇMIMIN E PRODUKTEVE MEDICINALE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Shendetesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Xheneta Krasniqi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Ky ligj ndikon drejtperdrejt zvoglimin e konkurences dhe eshte i manget per nga metodologjia e percaktimit te cmimeve si dhe eshte ne kundershtim me dispozita te kushtetutes se Kosoves.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Sugjerimet:

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës.

 

1. Me ligj nuk mund te perkufizohet kostoja e perballueshme, pasi qe kostoja e perballueshme eshte abstrakte dhe si e tille eshte nderhyrje ne politikat e prodhuesit dhe zinxhirit tjeter deri te cmimi final. Qeveria, ministria munden me caktu koston e perballueshme sipas buxhetit te tyre per produktet qe furnizohen nepermjet tendereve, por jo edhe per produktet ne tregun privat, ajo qe eshte kosto e perballueshme per qeverine jo medoemos nenkutpon qe eshte kosto e perballueshme edhe per pacientet apo tregun privat.

 

2.. Ky ligj përcakton çmimet e produkteve medicinale, për qarkulluesit e licencuar farmaceutik me shumicë dhe pakicë në Republikën në Kosovës.

 

1. I nderlidhur me nenin e pare edhe ky nen pika 1, nuk eshte ne perputhshmeri me ligjet tjera ne fuqi. Propozojme qe me kete ligj mund te percaktohen nga ana e ministrise çmimet tavan per produktet nga lista esenciale per nevojat e MSH ndersa per tregun privat cmimet tavan te llogariten duke i krahasuar me regjionin, por duke i perjashtuar nga kalkulimi prodhuesit vendor te shtetit referent, psh. si cmime referente ne Maqedoni nuk duhet te merren cmimet e produkteve te Kompanive Alkaloid dhe Replek, pasi qe nuk shperfaqin cmimin real sepse ato mund te jene te ndikuara nga favorizimet vendore dhe subvencionet potenciale qe mund te marrin prodhuesit vendor nga shteti, por kjo nuk i perjashton nga referenca e cmimeve qe keto kompani mund te kene per produktet e tyre ne Shqiperi, Serbi, Mali i zi, Bosnje apo Kroaci.

 

Neni 9, paragrafi 11 dhe 12.

 

Marzha prej 7% te ngritet ne 12% dhe kjo marzhe te jete e dedikuar per distributoret sekondare, jo edhe per importuesit, pasi qe kjo logjike demotivon njerezit per te kerkuar cmime me te lira dhe stimulon ngritjen e cmimeve te furnizimit sipas logjikes cmimi me i shtrenjte, 7% me i madh ne vlere nominale.

 

 

Neni 10: 

 

Cmimi i produktit gjenerik nuk mund te kaloje 90% te vleres se produktit origjinator

 

 

Te sqarohet nderlidhja e cmimeve referente te produkteve gjenerike ne shtetet e cekura neper nene me cmimet e importit. Cila nga keto eshte prioritare? P.sh. Nese çmimi mesatar, me shumice, ne shtetet referente per Diklofenac tableta, 100mg, 30 tableta ne kuti eshte 1 Euro dhe çmimi i importit perfshire taksat eshte 0.50 Euro cili çmim do te percaktohet si cmim final?

 


	Personi kontaktues 
	Xheneta Krasniqi   

	Email kontaktues 
	xhenkrasniqi@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	THE DRAFT LAW ON MEDICINAL PRODUCTS PRICING   

	Public body 
	Ministry of Health   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Xheneta Krasniqi - Individual citizen   

	General comments 
	Ky ligj ndikon drejtperdrejt zvoglimin e konkurences dhe eshte i manget per nga metodologjia e percaktimit te cmimeve si dhe eshte ne kundershtim me dispozita te kushtetutes se Kosoves.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sugjerimet:

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës.

 

1. Me ligj nuk mund te perkufizohet kostoja e perballueshme, pasi qe kostoja e perballueshme eshte abstrakte dhe si e tille eshte nderhyrje ne politikat e prodhuesit dhe zinxhirit tjeter deri te cmimi final. Qeveria, ministria munden me caktu koston e perballueshme sipas buxhetit te tyre per produktet qe furnizohen nepermjet tendereve, por jo edhe per produktet ne tregun privat, ajo qe eshte kosto e perballueshme per qeverine jo medoemos nenkutpon qe eshte kosto e perballueshme edhe per pacientet apo tregun privat.

 

2.. Ky ligj përcakton çmimet e produkteve medicinale, për qarkulluesit e licencuar farmaceutik me shumicë dhe pakicë në Republikën në Kosovës.

 

1. I nderlidhur me nenin e pare edhe ky nen pika 1, nuk eshte ne perputhshmeri me ligjet tjera ne fuqi. Propozojme qe me kete ligj mund te percaktohen nga ana e ministrise çmimet tavan per produktet nga lista esenciale per nevojat e MSH ndersa per tregun privat cmimet tavan te llogariten duke i krahasuar me regjionin, por duke i perjashtuar nga kalkulimi prodhuesit vendor te shtetit referent, psh. si cmime referente ne Maqedoni nuk duhet te merren cmimet e produkteve te Kompanive Alkaloid dhe Replek, pasi qe nuk shperfaqin cmimin real sepse ato mund te jene te ndikuara nga favorizimet vendore dhe subvencionet potenciale qe mund te marrin prodhuesit vendor nga shteti, por kjo nuk i perjashton nga referenca e cmimeve qe keto kompani mund te kene per produktet e tyre ne Shqiperi, Serbi, Mali i zi, Bosnje apo Kroaci.

 

Neni 9, paragrafi 11 dhe 12.

 

Marzha prej 7% te ngritet ne 12% dhe kjo marzhe te jete e dedikuar per distributoret sekondare, jo edhe per importuesit, pasi qe kjo logjike demotivon njerezit per te kerkuar cmime me te lira dhe stimulon ngritjen e cmimeve te furnizimit sipas logjikes cmimi me i shtrenjte, 7% me i madh ne vlere nominale.

 

 

Neni 10: 

 

Cmimi i produktit gjenerik nuk mund te kaloje 90% te vleres se produktit origjinator

 

 

Te sqarohet nderlidhja e cmimeve referente te produkteve gjenerike ne shtetet e cekura neper nene me cmimet e importit. Cila nga keto eshte prioritare? P.sh. Nese çmimi mesatar, me shumice, ne shtetet referente per Diklofenac tableta, 100mg, 30 tableta ne kuti eshte 1 Euro dhe çmimi i importit perfshire taksat eshte 0.50 Euro cili çmim do te percaktohet si cmim final?

 


	Contact person 
	Xheneta Krasniqi   

	Email person 
	xhenkrasniqi@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O CENAMA MEDICINSKIH PROIZVODA   

	Public body 
	Ministarstvo Zdravstva   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Xheneta Krasniqi - Individual citizen   

	General comments 
	Ky ligj ndikon drejtperdrejt zvoglimin e konkurences dhe eshte i manget per nga metodologjia e percaktimit te cmimeve si dhe eshte ne kundershtim me dispozita te kushtetutes se Kosoves.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sugjerimet:

 

1. Ky ligj përkufizon sigurimin me kosto të përballueshme të barnave të nevojshme dhe efikase për qytetarët dhe institucionet e Republikës së Kosovës.

 

1. Me ligj nuk mund te perkufizohet kostoja e perballueshme, pasi qe kostoja e perballueshme eshte abstrakte dhe si e tille eshte nderhyrje ne politikat e prodhuesit dhe zinxhirit tjeter deri te cmimi final. Qeveria, ministria munden me caktu koston e perballueshme sipas buxhetit te tyre per produktet qe furnizohen nepermjet tendereve, por jo edhe per produktet ne tregun privat, ajo qe eshte kosto e perballueshme per qeverine jo medoemos nenkutpon qe eshte kosto e perballueshme edhe per pacientet apo tregun privat.

 

2.. Ky ligj përcakton çmimet e produkteve medicinale, për qarkulluesit e licencuar farmaceutik me shumicë dhe pakicë në Republikën në Kosovës.

 

1. I nderlidhur me nenin e pare edhe ky nen pika 1, nuk eshte ne perputhshmeri me ligjet tjera ne fuqi. Propozojme qe me kete ligj mund te percaktohen nga ana e ministrise çmimet tavan per produktet nga lista esenciale per nevojat e MSH ndersa per tregun privat cmimet tavan te llogariten duke i krahasuar me regjionin, por duke i perjashtuar nga kalkulimi prodhuesit vendor te shtetit referent, psh. si cmime referente ne Maqedoni nuk duhet te merren cmimet e produkteve te Kompanive Alkaloid dhe Replek, pasi qe nuk shperfaqin cmimin real sepse ato mund te jene te ndikuara nga favorizimet vendore dhe subvencionet potenciale qe mund te marrin prodhuesit vendor nga shteti, por kjo nuk i perjashton nga referenca e cmimeve qe keto kompani mund te kene per produktet e tyre ne Shqiperi, Serbi, Mali i zi, Bosnje apo Kroaci.

 

Neni 9, paragrafi 11 dhe 12.

 

Marzha prej 7% te ngritet ne 12% dhe kjo marzhe te jete e dedikuar per distributoret sekondare, jo edhe per importuesit, pasi qe kjo logjike demotivon njerezit per te kerkuar cmime me te lira dhe stimulon ngritjen e cmimeve te furnizimit sipas logjikes cmimi me i shtrenjte, 7% me i madh ne vlere nominale.

 

 

Neni 10: 

 

Cmimi i produktit gjenerik nuk mund te kaloje 90% te vleres se produktit origjinator

 

 

Te sqarohet nderlidhja e cmimeve referente te produkteve gjenerike ne shtetet e cekura neper nene me cmimet e importit. Cila nga keto eshte prioritare? P.sh. Nese çmimi mesatar, me shumice, ne shtetet referente per Diklofenac tableta, 100mg, 30 tableta ne kuti eshte 1 Euro dhe çmimi i importit perfshire taksat eshte 0.50 Euro cili çmim do te percaktohet si cmim final?

 


	Contact person 
	Xheneta Krasniqi   

	Email person 
	xhenkrasniqi@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






